per orbem dispersos et ignorantia seiunctos, in uitae societatem humanumque consortium conuocauit. Quae, licet multis saeculis floruisset, a Christiana tamen pietate ita est illustrata ut ne, ueterum permultorum falsis rationibus adhaerentes, eorum erroribus imbueremur, sed quae tantum uera essent et fidei consona complectentes, summum quod omnes appetunt bonum tandem consequeremur.

Quod autem ista docet sacrosancta Theologia est, quae tantum aliis scientiis tribuit dignitatis ut, si qua sit ceterarum laus, si qua gloria, si qua denique commoditas, nisi in hanc diuinam sapientiam referatur, caduca et inanis appareat sit necesse. Quae si a certitudine nobilitateque subiecti debeat commendari, ut placuit Aristoteli, nonne ceterarum artium principem esse iudicatis? Agit de Deo Optimo Maximo: quo quid nobilium? Quid potentius? Quid praestantius atque excellentius? Vt ne quidem quid ipse sit, nisi forte quid non sit, excogitare quisquam possit neque uerbis explicare. In quo uiuimus, mouemur et sumus; cui omnia parent, cui [10] omnia oboediunt, per quem cuncta subsistunt elementa, summe bonus, maxime potens, infinite sapiens, undique in se ipso perfectus atque omni ex parte beatus, quem, cum humana mens conatur contemplari, expauescit, sensus deiicitur, cum sub sensum minime cadat, melius enim, ut inquit Augustinus, mente concipitur quam explicatur, ueriusque est quam mente concipiatur.

Creationem etiam mundi docet, philosophorum turbis incognitam, qua supremus ille rerum omnium Artifex sua incredibili bonitate ac infinita potentia uniuersam hanc mundi machinam, tanta rerum uarietate distinctam, mirabili concentu informatam, ex nihilo est fabricatus, ut homini, quem ad summam beatitudinem comparandam aedificauerat, necessaria suppeditaret. Hominum spirituumque productionem, quibus talia ac tanta tribuit ornamenta, tot tantisque muneribus exornauit; Incarnationem diuini Verbi et reparationem labentium hominum per sacramenta a Christo instituta; denique quae bene beateque uiuendum pertinent: quae, quoniam ab ineffabili illo Spiritu reuelata et a Christo Salvatore nostro sint edocta, Sanctorum Patrum uoluminibus et auctoritate comprobata, certissima esse omnium consensu iudicatur.

Haec est igitur illa diuina Philosophia [11] quam ueteres philosophi perquirentes se nihil scire passim profitebantur. Haec est quae depressas hominum mentes, fictilibus carceribus interclusas, caducis rebus inhaerentes, in caelestium rerum amorem subleuat atque rapit, et ad beatorum coetum